П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 11 февраля 2025 года

Свердловский районный суд г. Иркутска в составе:

председательствующего судьи Шовкомуда С.П.,

при секретаре судебного заседания Петровой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Иркутска Сапожниковой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Городского филиала Иркутской областной коллегии адвокатов ФИО3, представившего удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 23 января 2025 года,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-154/2025 в отношении ФИО1, родившегося ...., находящегося с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

9 октября 2024 года подсудимый ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления подсудимым ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

В период времени с начала октября 2024 года до 09 часов 00 минут 8 октября 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием и судом не установлены, у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, ФИО1 в период времени с начала октября 2024 года до 09 часов 00 минут 8 октября 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием и судом не установлены, находясь в неустановленном предварительным следствием месте г. Иркутска, в ходе интернет-переписки с неустановленным предварительным следствием лицом (далее по тексту другое лицо) посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) .... достиг договоренности и вступил с последним в предварительный преступный сговор, направленный на совместный систематический сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», распределив между собой роли.

Согласно распределенным преступным ролям, другое лицо при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах должно было приобрести партию наркотического средства - .... в расфасованном виде и положить его на временное хранение в какое-либо место на территории Иркутской области, а сведения о месте временного хранения наркотического средства, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», направить ФИО1 и обеспечить тем самым бесконтактный способ передачи последнему приобретенного наркотического средства для последующего совместного бесконтактного сбыта путем продажи потенциальным покупателям. В свою очередь ФИО1, обладая предоставленной ему вышеуказанным способом информацией, должен был, действуя согласно распределенным преступным ролям, по указанию другого лица бесконтактно получить от последнего партию наркотического средства - .... в расфасованном виде и обеспечить его временное хранение в каком-либо месте на территории г. Иркутска.

После чего, ФИО1 должен был проследовать в указанное другим лицом место на территории г. Иркутска, где самостоятельно сформировать тайники с вышеуказанным наркотическим средством для дальнейшего бесконтактного сбыта потенциальным покупателям, посредством использования личного сотового телефона сделать фотографии с указанием географических координат и графической отметкой, то есть подготовить отчеты о местонахождении сделанных тайников. При этом, вышеуказанные отчеты ФИО1 должен был отправлять другому лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет».

Далее другое лицо, действуя согласно отведенной ему роли, при поступлении от ФИО1 отчетов о сделанных тайниках должно было с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» бесконтактным способом путем продажи сбыть находящееся в тайниках наркотическое средство потенциальным покупателям. При этом, часть полученных от сбыта денежных средств, из расчета 100 рублей за один изготовленный тайник, другое лицо должно было перечислить ФИО1 посредством электронных платежных систем.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в период времени с начала октября 2024 года до 09 часов 00 минут 8 октября 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием и судом не установлены, другое лицо, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно распределенным ролям, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приобрело партию наркотического средства – .... что является значительным размером, в расфасованном виде.

Затем, другое лицо, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь 

<

адрес обезличен>, более точное место предварительным следствием не установлено, сформировало тайник с вышеуказанным наркотическим средством, обеспечив тем самым его временное хранение, после чего подготовило отчет о местонахождении сделанного тайника и, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», посредством мессенджера «....» направило его ФИО1, тем самым обеспечив бесконтактный способ передачи последнему вышеуказанного наркотического средства.

В свою очередь ФИО1 8 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 16 минут, более точное время предварительным следствием и судом не установлено, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», согласно распределенным ролям, действуя по указанию последнего в соответствии с ранее полученным отчетом о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, проследовал 

<

адрес обезличен>, более точное место предварительным следствием не установлено, где взял из вышеуказанного тайника, тем самым незаконно приобрел, находившееся в нем наркотическое средство – ...., что является значительным размером, которое поместил в свой рюкзак, обеспечив его дальнейшее временное хранение, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям.

Далее ФИО1 8 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 16 минут, более точное время предварительным следствием и судом не установлено, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства путем его продажи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в соответствии с ранее распределенными ролями, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, имея при себе в рюкзаке наркотическое средство – .... проследовал на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенный на расстоянии около 50 метров от строения 

<

Номер обезличен> по ул. 

<

адрес обезличен>, где от имеющейся при нем ранее полученной общей массы наркотического средства – производного .... что является значительным размером, и поместил его у основания рельсовой шпалы, сформировав тайник, тем самым обеспечив последующий бесконтактный способ сбыта вышеуказанного наркотического средства потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», а также посредством использования личного сотового телефона сделал фотографию с указанием географических координат, то есть подготовил к отправке другому лицу отчет о местонахождении сделанного тайника.

Однако ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 20 минут 9 октября 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – .... что является значительным размером, находящееся в вышеуказанном тайнике, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 10 минут 9 октября 2024 года.

Кроме того, в период времени с начала октября 2024 года до 09 часов 00 минут 8 октября 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием и судом не установлены, у ФИО1, не имеющего постоянного источника дохода, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах возник преступный умысел, направленный на систематическое извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, ФИО1 в период времени с начала октября 2024 года до 09 часов 00 минут 8 октября 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием и судом не установлены, находясь в неустановленном предварительным следствием месте г. Иркутска, в ходе интернет-переписки с другим лицом посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «....» достиг договоренности и вступил с последним в предварительный преступный сговор, направленный на совместный систематический сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», распределив между собой роли.

Согласно распределенным преступным ролям, другое лицо при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах должно было приобрести партию наркотического средства - .... в расфасованном виде и положить его на временное хранение в какое-либо место на территории Иркутской области, а сведения о месте временного хранения наркотического средства, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», направить ФИО1 и обеспечить тем самым бесконтактный способ передачи последнему приобретенного наркотического средства для последующего совместного бесконтактного сбыта путем продажи потенциальным покупателям. В свою очередь ФИО1, обладая предоставленной ему вышеуказанным способом информацией, должен был, действуя согласно распределенным преступным ролям, по указанию другого лица бесконтактно получить от последнего партию наркотического средства - .... в расфасованном виде и обеспечить его временное хранение в каком-либо месте на территории г. Иркутска.

После чего, ФИО1 должен был проследовать в указанное другим лицом место на территории г. Иркутска, где самостоятельно сформировать тайники с вышеуказанным наркотическим средством для дальнейшего бесконтактного сбыта потенциальным покупателям, посредством использования личного сотового телефона сделать фотографии с указанием географических координат и графической отметкой, то есть подготовить отчеты о местонахождении сделанных тайников. При этом, вышеуказанные отчеты ФИО1 должен был отправлять другому лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет».

Далее другое лицо, действуя согласно отведенной ему роли, при поступлении от ФИО1 отчетов о сделанных тайниках, должно было с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» бесконтактным способом путем продажи сбыть находящееся в тайниках наркотическое средство потенциальным покупателям. При этом, часть полученных от сбыта денежных средств, из расчета 100 рублей за один изготовленный тайник, другое лицо должно было перечислить ФИО1 посредством электронных платежных систем.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в период времени с начала октября 2024 года до 09 часов 00 минут 8 октября 2024 года, более точные дата и время предварительным следствием и судом не установлены, другое лицо, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно распределенным ролям, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах приобрело партию наркотического средства – .... что является значительным размером, в расфасованном виде.

Затем, другое лицо, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь 

<

адрес обезличен>, более точное место предварительным следствием не установлено, сформировало тайник с вышеуказанным наркотическим средством, обеспечив тем самым его временное хранение, после чего подготовило отчет о местонахождении сделанного тайника и, используя информационно-телекоммуникационные сети «Интернет», посредством мессенджера «....» направило его ФИО1, тем самым обеспечив бесконтактный способ передачи последнему вышеуказанного наркотического средства.

В свою очередь ФИО1 8 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 54 минут, более точное время предварительным следствием и судом не установлено, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», согласно распределенным ролям, действуя по указанию последнего в соответствии с ранее полученным отчетом о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, проследовал 

<

адрес обезличен>, более точное место предварительным следствием не установлено, где взял из вышеуказанного тайника, тем самым незаконно приобрел, находившееся в нем наркотическое средство – .... что является значительным размером, которое поместил в свой рюкзак, обеспечив его дальнейшее временное хранение с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям.

Далее ФИО1 8 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 54 минут, более точное время предварительным следствием и судом не установлено, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего совместного незаконного сбыта наркотического средства путем его продажи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», в соответствии с ранее распределенными ролями, группой лиц по предварительному сговору с другим лицом, имея при себе в рюкзаке, наркотическое средство – .... проследовал на участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес обезличен>, где от имеющейся при нем ранее полученной общей массы наркотического средства – производного .... что является значительным размером, и поместил его у основания дерева в сухой листве, сформировав тайник, тем самым обеспечив последующий бесконтактный способ сбыта вышеуказанного наркотического средства потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», а также посредством использования личного сотового телефона сделал фотографию с указанием географических координат, то есть подготовил к отправке другому лицу отчет о местонахождении сделанного тайника.

Однако ФИО1 и другое лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, не смогли довести свой преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства потенциальным покупателям с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 20 минут 9 октября 2024 года ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство – производное .... что является значительным размером, находящееся в вышеуказанном тайнике, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 31 минуту 9 октября 2024 года.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью, от дачи показаний по существу предъявленного обвинения отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным законом.

По ходатайству стороны обвинения на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, в случае отказа от дачи показаний.

Допрошенный 10 октября 2024 года при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО1, которому перед началом допроса были разъяснены права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, объявлено, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с участием своего защитника по существу подозрения показал, что примерно в 2021 году, около 3-х лет назад, он зашел в мессенджер «....», зарегистрированный на его абонентский 

<

Номер обезличен>, и ему написал неизвестный абонент, данный абонент ему предложил быстрый заработок и скинул ссылку, ссылку указать на данный момент не может. Его заинтересовало это предложение, он перешел по ссылке и автоматически зашел в мессенджер «....», после чего в «....» он общался с неизвестным ему абонентом по поводу быстрого заработка. Заработок заключался в том, чтобы он раскладывал наркотическое средство путем формирования тайников-закладок бесконтактным способом и предложил ему пройти обучение. Перед обучением ему нужно было отправить фото паспорта с пропиской. Он согласился на обучение, отправил фотографию паспорта и его обучение заключалось в том, чтобы он раскладывал наркотическое средство бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, во время обучения вместо наркотического средства ему предоставлялись закладки с мукой. Он поднял мастер-клад по координатам, которые ему предоставил куратор, ник не помнит, и потом должен был сформировать тайники-закладки и отправить отчет куратору, а именно фотографию с координатами места, где сформировал тайник-закладку. Он понял, что в данном мастер-кладе мука, так как ему об этом сообщил куратор. Данный мастер-клад был уже сформирован из расфасованных «закладок». После чего, он их разложил, отправил отчет куратору и сообщил, что не готов этим заниматься. Потому что, понимал, что это незаконно и стало страшно этим заниматься. Спустя несколько лет, около недели назад, примерно 2 октября 2024 года ему снова на его абонентский номер 

<

Номер обезличен> написал неизвестный ему абонент, ник его в сети «....» не помнит, помнит, что на фотографии профиля был изображен ..... Он ему написал о том, что у них открылся новый магазин по продаже наркотических средств, название магазина не знает, поскольку данный абонент ему не сказал. Также данный абонент ему сказал, что им не хватает работников и им нужны люди, чтобы бесконтактным способом раскладывать наркотические средства. Несколько дней он игнорировал это сообщение, после чего ему снова поступило сообщение от данного абонента с угрозой, что он знает, где он живет, и ему не составит труда его найти, и смысла скрываться нет. Он ему ответил, что у него травма ноги и он не может работать, и им не нужен такой сотрудник. Данный абонент ему сказал, что его это не волнует и сказал ему перейти в чат с абонентом «....». Это было 5 октября 2024 года. После чего, он испугался за свою семью и испугался, что им могут причинить вред и они пострадают, ввел ник «....» в телеграмме и перешел с ним в чат, данный абонент ему сообщил, что он будет его куратором. После чего, он ему ответил, что он готов работать и он понимал, что работа заключалась в том, чтобы раскладывать наркотическое средство бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, и понимал, что это незаконно. «....» среди наркозависимых лиц называется чат в мессенджере «....», или любой другой платформе, где можно приобрести наркотическое средство. «Тайник-закладка» среди наркозависимых лиц называется сверток с наркотическим средством, который спрятан где-либо. «Мастер кладом» среди наркозависимых называется большой сверток с наркотическим средством, который уже был расфасован и которое необходимо разложить в различные места «тайник-закладку». Затем он поинтересовался у куратора «....», сколько ему необходимо будет отработать на их магазин, куратор «....» сказал ему, что ему нужно будет сформировать 750 «тайников-закладок» и он согласился. Далее, началось его обучение, которое заключалось в инструктаже и технике безопасности. Он должен был получить мастер-клад по координатам, которые ему отправит куратор, поднять данный мастер-клад и после чего из данного мастер-клада сформировать два и затем сформировать «тайники-закладки». Также он должен был отправлять отчет о своих действиях, а именно он отправлял фотографии, когда он поднял мастер-клад с наркотическим средством. Затем, когда он его разделил на две части и затем, когда он формировал тайники-закладки. Когда он проходил обучение, то в данном мастер-кладе уже находилось наркотическое средство «....». Данный мастер-клад состоял из одной «закладки» с наркотическим средством, которую он разделил на две «закладки» и разложил, где именно, уже не помнит. Данный мастер-клад был обмотан изолентой черного или синего цвета, точно уже не помнит. Мастер-клад он разделил на том же месте, где и поднял. После чего, разложил недалеко от места, где поднял мастер-клад. Места указать не сможет, не помнит. Это было на прошлой неделе, примерно 5 октября в дневное время. Он согласился на данную работу, потому что испугался за свою семью. Денежное вознаграждение он с куратором «....» не обсуждал на стадии обучения. Уже после того, как он прошел обучение, он ему сообщил, что будет платить за формирование одного «тайника-закладки» 100 рублей. Оплачивать он ему обещал раз в неделю, согласно отчетам, которые он ему отправит. После того, как он выполнил свою работу, он отправил куратору «Терко» отчеты и затем, примерно 7 октября 2024 года, ему написал куратор «....» и отправил фотографию следующего мастер-клада, куратор также указал на количество закладок, их было 11, на фотографии были указаны координаты и метка с указанием места его нахождения. После чего, он направился к данному месту, место не помнит, указать не сможет, поднял данный мастер-клад с наркотическим средством «....», сформировал 11 «тайников-закладок» с наркотическим средством «соль» и отправил отчет куратору. Данные тайники он сформировал 

<

адрес обезличен>, места указать не сможет, не помнит. После этого, через пару часов, время он не помнит, но 7 октября 2024 года ему куратор «....» снова отправил сообщение и отправил фотографию следующего мастер-клада, куратор указал на количество закладок, их было 30, на фотографии были указаны координаты и метка с указанием места его нахождения. Он направился к данному месту, место не помнит, указать не сможет, поднял данный мастер-клад с наркотическим средством «....», сформировал 30 «тайников-закладок» с наркотическим средством «....» и отправил отчет куратору. Данные тайники он сформировал в районе 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, места указать не сможет, не помнит. Затем 8 октября 2024 года ему снова куратор «....» отправил фотографию следующего мастер-клада, куратор указал на количество закладок, их было 50, на фотографии были указаны координаты и метка с указанием места его нахождения. Он направился к данному месту, место не помнит, указать не сможет, поднял данный мастер-клад с наркотическим средством «....», сформировал 52 «тайника-закладки» с наркотическим средством «....» и отправил отчет куратору. Куратор, видимо, ошибся в количестве сформированных «закладок», в мастер-кладе их было 52, из которых он сформировал «тайники-закладки». Данные тайники он сформировал в районе 

<

адрес обезличен>, места указать не сможет, не помнит. В основном формировал «тайники-закладки» в роще. Затем 9 октября 2024 года ему написал его куратор «

<

адрес обезличен>» и сообщил, что фотографии, которые он выполнил, плохие, и сказал ему, что он должен их исправить, то есть сфотографировать заново сформированные им «тайники-закладки» с наркотическим средством «....». 9 октября 2024 года примерно в 11 часов он направился в район 

<

адрес обезличен>, заново фотографировал тайники с наркотическим средством. Места он не помнит, потому что ходил в основном по координатам. Когда он заново фотографировал тайники с «закладками», то к нему подошли сотрудники, неизвестные ему мужчины и представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили пройти с ними в автомобиль «Лада», который был припаркован неподалеку для проведения его личного досмотра. Затем к ним через некоторое время подошли еще двое молодых мужчин вместе с сотрудником полиции, данные мужчины ему были не знакомы и он понял, что это будут понятые. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и понятым права и обязанности участвующих лиц, перед началом личного досмотра сотрудник полиции спросил у него, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы к гражданскому обороту и предложил их выдать. Он ответил, что при себе у него не имеется ничего запрещенного. Сотрудник полиции начал проводить личный досмотр, в ходе личного досмотра у него из правого внешнего кармана куртки был изъят сотовый телефон марки «Сяоми» в чехле прозрачного цвета, который был упакован. Из крайнего наружного кармана рюкзака были изъяты один моток изоленты желто-зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет, в котором находились олимерные пакеты прозрачного цвета, одна банковская карта «ВТБ» с номером 

<

Номер обезличен>, оформленная на его имя, и банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, оформленная на его имя. Данные предметы были упакованы сотрудниками полиции. После чего он и все остальные участники личного досмотра ознакомились с протоколом личного досмотра и расписались в нем. Замечаний и дополнений не было. Изоленту и пакеты он с собой носил просто так, он их просто забыл выложить. Раньше он ими пользовался, когда формировал из одного мастер-клада два мастер-клада. Больше они ему не были нужны. Расчет за работу путем бесконтактного сбыта наркотического средства «....» должен был происходить на крипто-кошелек на приложение .... Данный кошелек был оформлен на его данные, данный кошелек создался автоматически при скачивании. Он входил в данное приложение только один раз при скачивании и регистрации. Оплата ему ни за что не приходила, приходил только аванс в количестве 2 000 рублей в приложении «....». Он его потратил на такси. Больше ему не оплачивали. Фотографировал «тайники-закладки» он на приложение «Конота», данное приложение установлено на его телефоне. При входе в данное приложение никакие данные вводить не нужно. Пароль от сотового телефона «....». Вину в совершении им преступления, а именно в сбыте наркотического средства бесконтактным способом и формировании тайников закладок с наркотическом средством «соль» он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 50-55).

Дополнительно допрошенный 17 декабря 2024 года в качестве подозреваемого ФИО1, которому перед началом допроса были разъяснены права, предусмотренные ч. 4 ст. 46 УПК РФ, объявлено, что он подозревается в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с участием своего защитника по существу уголовного дела показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает полностью. Действительно, около трех лет назад, примерно в 2021 году, помнит, что это было лето, он зашел в мессенджер «....», зарегистрированный на его абонентский номер 

<

Номер обезличен>, и ему пришло сообщение от неизвестного ему абонента, номер которого он не помнит, который предложил быстрый заработок и скинул ссылку, ссылку указать не может, переписка не сохранилась. Где именно он находился в это момент, он уже не помнит, так как прошло много времени. Его заинтересовало это предложение, он перешел по ссылке и автоматически зашел в мессенджер «....». В мессенджере «....» он общался с неизвестным ему абонентом по поводу быстрого заработка, имени которого он уже не помнит. Как ему объяснили в переписке, заработок заключался в том, чтобы он раскладывал наркотическое средство путем формирования тайников-закладок и предложили ему пройти обучение. Перед обучением ему нужно было отправить фото паспорта с пропиской. Он согласился на обучение, так как он подумал, что таким образом ему можно будет подзаработать денег, так как было время и денежных средств на личные нужды ему не хватало. Он отправил фотографию паспорта, держа его в руках около своего лица, и его обучение заключалось в том, чтобы он раскладывал наркотическое средство путем формирования тайников-закладок, во время обучения вместо наркотического средства ему предоставлялись закладки с мукой. Он поднял мастер-клад по координатам, которые ему отправил в мессенджере «....» куратор, ник которого он не помнит, переписка не сохранилась. Номер телефона куратора он не знает, так как в мессенджере «....» его номер телефона был скрыт, так как это предусмотрено приложением, чтобы другие пользователи не видели его номер телефона. Потом он должен был сформировать тайники-закладки и отправить отчет куратору, а именно две фотографии с координатами места, где сформировал тайник, то есть фотография должна была быть на дальнем расстоянии и на ближнем. О том, что в данном мастер-кладе была мука, ему об этом сообщил сам куратор. Данный мастер-клад был уже сформирован из расфасованных «закладок». Где именно он забирал мастер-клад, он уже не помнит, так как прошло много времени, но он помнит, что это было в городе Иркутске. После чего он их разложил, отправил отчет куратору и сообщил, что не готов этим заниматься. Потому что понимал, что это незаконно и ему стало страшно, он понимал, что его могут поймать, кроме того, он понимал, что если он что-то сделает не так в работе, то за это его тоже могут «наказать». Он об этом знал из интернета, то есть, если потеряешь наркотическое средство или украдешь, то за это могут «наказать», то есть избить. Затем, примерно 2 октября 2024 года ему снова на его абонентский 

<

Номер обезличен> написал неизвестный ему абонент, ник его в сети «....» не помнит, помнит, что на фотографии профиля был изображен темный ...., то есть как будто картинка. Номер телефона, с которого ему написали, он не знает, так как в мессенджере «....» его номер телефона был скрыт, так как это предусмотрено приложением, чтобы другие пользователи не видели номер телефона. В сообщении было написано, что открылся новый магазин по продаже наркотических средств, название магазина он не знает, поскольку данный абонент ему не сказал, но при этом, в сообщении сразу было указано, что ему не нужно «гаситься», что они знают, где он живет. Также в сообщение было указано, что им не хватает работников и нужны люди, чтобы раскладывать наркотические средства. Несколько дней он игнорировал это сообщение, после чего, когда он находился на улице, то есть когда он ехал домой с учебы, но где именно, он уже не помнит, ему снова поступило сообщение от данного абонента, он помнит, что это было 5 октября 2024 года с угрозой, что он знает, где он живет и ему не составит труда его найти, и смысла скрываться нет. Он предположил, что его паспортные данные могли быть с того раза, когда он проходил обучение, и поэтому ему пишут и предлагают «работать». Он ответил, что у него травма ноги и он не может «работать» и им не нужен такой сотрудник. На самом деле у него травмы ноги никакой не было, он сказал так специально, так как не хотел этим заниматься. Затем данный абонент ему сказал, что его это не волнует и сказал ему перейти в чат с абонентом «....». Он испугался за свою семью и испугался, что им могут причинить вред и они пострадают, ввел ник «....» в телеграмме и перешел с ним в чат, данный абонент ему сообщил, что он будет его куратором. Он ему ответил, что он готов работать и он понимал, что работа заключалась в том, чтобы раскладывать наркотическое средство бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок и понимал, что это незаконно. Понимал суть работы, так как проходил уже обучение. Он поинтересовался у куратора «....», сколько ему необходимо будет отработать на их магазин, на что куратор ответил, что ему нужно будет сформировать 750 «тайников» и он согласился. Далее, его обучили по работе, как раскладывать закладки, инструктажу и технике безопасности, о чем он подробно рассказал в первоначальном своем допросе от 10 октября 2024 года. Денежное вознаграждение он с куратором «....» не обсуждал на стадии обучения. Уже после того, как он прошел обучение, он ему сообщил, что будет платить за формирование одного «тайника-закладки» 100 рублей. Оплачивать он ему обещал раз в неделю, согласно отчетам, которые он ему отправит. Перед задержанием 9 октября 2024 года, он 7 октября 2024 года поднял два мастер-клада, географические координаты которых ему отправил в мессенджере «....» ....», где именно он их поднял, он уже точно не помнит, помнит, что за микрорайоном 

<

адрес обезличен> куда он добирался на своем велосипеде. Данные мастер-клады, а именно 11 «закладок» он разложил в районе 

<

адрес обезличен>, места указать не сможет, не помнит, фотографии после отправки куратору он сразу удалил, а 30 «закладок» он сформировал в районе 

<

адрес обезличен>, места указать не сможет, не помнит, фотографии после отправки куратору он сразу удалил. Затем около 09 часов 8 октября 2024 года он находился дома по 

<

адрес обезличен>, дома был один, как ему в мессенджере «....» от куратора «....» пришла фотография с координатами и меткой с указанием места нахождения мастер-клада и было указано количество «закладок», а именно 50 штук. После чего, он взял с собой рюкзак серого цвета и направился с ним к указанному куратором месту. Рюкзак он всегда носит с собой, так как у него там хранятся карты, документы по учебе, зарядка от телефона. Он помнит, что он ехал за мастер-кладом в сторону 

<

адрес обезличен>, куда он добирался на попутных автобусах, потом долго шел пешком в 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Точное место он уже не помнит, указать не сможет, так как после поднятия мастер-клада куратор всегда удалял сообщения, он также чистил переписку, так как это было условием куратора. Он поднял данный мастер-клад с наркотическим средством «....», так было указано в сообщении от куратора. Мастер-клад находился в пищевой пленке и был обмотан лентой «скотч», который он убрал в свой рюкзак. После чего, он поехал обратно в город Иркутск, куда он добирался на попутном «такси», которое поймал по дороге. Расчет за «работу» ему должен был происходить на крипто-кошелек на приложение «....», которое он скачал по совету куратора. Данный кошелек был оформлен на его данные, данный кошелек создался автоматически при скачивании. Он входил в данное приложение только один раз, при скачивании и регистрации. 8 октября 2024 года около 17 часов ему пришел аванс в «криптовалюте», деньги он вывел на счет своей банковской карты «Сбербанк», получилось в сумме 2 126 рублей. Данные деньги он потратил на такси. Куратор ему сообщил, что необходимо сделать «закладки» на 

<

адрес обезличен>. Когда он приехал на 

<

адрес обезличен>, он распечатал мастер-клад, где это было, он уже не помнит, и выкинул пищевую пленку и ленту «скотч» на улице, где именно, указать уже не может, внутри находились сверки с изолентой черного цвета, он их не пересчитывал, так как в сообщении от куратора было указано, что их 50, которые он убрал в рюкзак. Затем он начал формировать «тайники-закладки» с наркотическим средством, раскладывал в районе 

<

адрес обезличен>, точные места он не помнит. Когда он уже разложил все «закладки», по фотографиям он понял, что их было 52 штуки, о чем он сообщил куратору и отправил фотографии. В ночь на 9 октября 2024 года ему написал куратор «....» и сообщил, что фотографии, которые он выполнил плохие, и сказал ему, что он должен сфотографировать «тайники» с наркотическим средством еще раз. После чего, около 11 часов 9 октября 2024 года он направился в район 

<

адрес обезличен>, заново начал фотографировать «тайники» с наркотическим средством. Фотографии за 8 октября 2024 года у него сохранились в его телефоне, так как он не успел их удалить. Места он точно не помнит, ходил по координатам, указанным на фотографиях, данные фотографии от 9 октября 2024 года он куратору отправить не успел, так как, когда он фотографировал тайники с «закладками», к нему подошли неизвестные двое ему мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, он запомнил их имена ФИО18 и ФИО19, сообщили, что он подозревается в сбыте наркотических средств. Они попросили пройти с ними в автомобиль «Лада», который был припаркован неподалеку, для проведения его личного досмотра, о чем он уже давал показания 10 октября 2024 года. С его участием был осмотрен изъятый у него в ходе личного досмотра сотрудниками полиции его сотовый телефон «Сяоми Редми 10», которым он пользовался на момент его задержания 9 октября 2024 года. В телефоне установлена сим-карта оператора сотовой связи «Ростелеком» с номером 

<

Номер обезличен>. В его телефоне имеются фотографии за 8 октября 2024 года с указанием географических координат, где он делал тайники с «закладками» 8 октября 2024 года, а также имеются фотографии за 9 октября 2024 года, так как был задержан в этот день сотрудниками полиции и телефон у него был изъят. Фотографии с географическими данными в его телефоне, на которых изображены места с «закладками» совпадают с теми местами, где он делал «закладки» и потом фотографировал. В телефоне имеется переписка в мессенджере «....» с куратором «....», который ему сообщил о том, что его фотографии надо переделать. Остальная переписка с куратором у него не сохранилась, так как он после переписки все сообщения чистил, это было условием куратора. Фотографии с мастер-кладом, который он поднял 8 октября 2024 года, у него не сохранились. В телефоне имеется приложение «....», куда ему 8 октября 2024 года поступила «криптовалюта», но истории обмена в приложении нет, по какой причине, он не знает, так как пользовался данным приложением один день. Вину в совершении им преступления, а именно в сбыте наркотического средства путем формирования тайников с «закладками» с наркотическом средством он признает полностью, в содеянном раскаивается. У него при себе имеется выписка по платежному счету банка «Сбер» на его имя по карте, куда ему 8 октября 2024 года были зачислены денежные средства в сумме 2 126 рублей в 17 часов 01 минуту в счет аванса за «работу», и имеется рюкзак серого цвета, который у него был с собой 8 октября 2024 года, которые он желает выдать добровольно для приобщения к материалам уголовного дела. Согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен> от 20 октября 2024 года, на поверхности смывов с пальцев и ладоней рук, принадлежащих ему, обнаружено наркотическое средство - .... Он не исключает, что у него на руках могло остаться наркотическое средство, так как, когда он поднял мастер-клад и уже вернулся в Иркутск, чтобы раскладывать сверки с наркотическим средством, он достал из своего рюкзака сверток с мастер-кладом, который был обмотан пищевой пленкой и сверху еще обмотан лентой «скотч», раскрыл его, внутри находились свертки из изоленты черного цвета с наркотическим средством, на этих сверках были крупинки вещества, как он понимает, это было наркотическое средство, и поэтому, когда он раскладывал «закладки», вещество осталось у него на руках (т. 3, л.д. 93-98).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания, данные ранее при производстве предварительного расследования.

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, представленные сторонами, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях, помимо его собственных признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном разбирательстве следующих доказательств.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №5, ФИО4, Свидетель №7, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №4, ранее данные при производстве предварительного расследования, в случае неявки свидетелей.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Иркутское». В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории г. Иркутска. В ОКОН МУ МВД России «Иркутское» поступила оперативная информация о том, что 9 октября 2024 года в дневное время на территории г. Иркутска ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, будет заниматься незаконным бесконтактным сбытом наркотических средств .... путем формирования «тайников-закладок». Последний раз была получена информация о том, что ФИО1 в дневное время будет заниматься формированием «тайников-закладок» с наркотическим средством, предположительно, один из данных «тайников-закладок» должен быть сформирован в районе 

<

адрес обезличен>. В целях проверки оперативной информации им было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Перед началом проведения ОРМ «Наблюдение» он в 11 часов подъехал к дому № 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> на автомобиле «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> регион совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Иркутское» ФИО7 Подъехав к дому 

<

адрес обезличен>, он припарковался, вышел из автомобиля и направился ближе к участку местности, который расположен в 15 метрах от 

<

адрес обезличен>, и стал наблюдать за обстановкой около данного дома и ожидать, а старший оперуполномоченный ФИО5 остался в автомобиле. Он находился на необходимом расстоянии для конспирации и наблюдал за обстановкой. Через некоторое время он увидел, как к участку местности, расположенному в 25 метрах от 

<

адрес обезличен>, подошел молодой человек, а именно ФИО1, он вышел из лесного массива. ФИО1 был одет в кепку черного цвета, куртку черного цвета, кофту светлого цвета, штаны черного цвета, кроссовки светлого цвета, при себе был рюкзак серого цвета. 9 октября 2024 года им в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было установлено, что ФИО1, предположительно, сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством и осуществил фиксацию местоположения «тайника-закладки» на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров от 

<

адрес обезличен>. Фиксацию места формирования «тайника-закладки» ФИО1 осуществил на сотовый телефон. После чего, оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было завершено в связи с задержанием ФИО1. Затем старший оперуполномоченный ОКОН МУ МВД России «Иркутское» ФИО20 подъехал к нему на вышеуказанном автомобиле. ФИО21 для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены двое представителей общественности ФИО22 Перед началом проведения личного досмотра участвующие лица сели в автомобиль «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

Номер обезличен> регион и им были разъяснены права и обязанности участвующих, как представителей общественности, также сообщил представителям общественности, чтобы они внимательно следили за ходом личного досмотра. После чего, он также разъяснил права ФИО1, предложив добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что при себе не имеет запрещенных средств и веществ. После этого, он приступил к личному досмотру ФИО1. На момент личного досмотра ФИО1 был одет в кепку черного цвета, куртку черного цвета, кофту светлого цвета, футболку черного цвета, штаны черного цвета, трусы синего цвета, кроссовки светлого цвета, при себе имел рюкзак серого цвета. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом внешнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Сяоми» в прозрачном чехле, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов 

<

Номер обезличен>», нанесена пояснительная надпись, на которой расписались все участвующие лица. Далее, в ходе личного досмотра в крайнем наружном кармане рюкзака были обнаружены один моток изоленты желто-зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с множеством прозрачных полимерных пакетов внутри, банковская карта «ВТБ» на имя «ФИО2», банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО2. Вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов 

<

Номер обезличен>», бирка снабжена пояснительной надписью, заверено подписями участвующих лиц. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что хочет сообщить пароль от своего сотового телефона - 

<

Номер обезличен>, а также от мессенджера «....» (графический ключ) - 

<

Номер обезличен>. После чего, им 9 октября 2024 года в ходе проведения проверки в порядке ст. 144 УПК РФ был осмотрен сотовый телефон марки «Сяоми», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, в ходе осмотра которого было установлено, что сотовый телефон марки «Сяоми» находится в прозрачном чехле, сам телефон в корпусе белого цвета, в ходе осмотра был введен пароль в виде цифрового ключа (

<

Номер обезличен>), после чего открылась основная страница телефона с множеством приложений, при входе в приложение «....» вводился также пароль, сообщенный ФИО1, в виде графического ключа (

<

Номер обезличен>) и открылась страница с аккаунтом «....», зарегистрированная на абонентский 

<

Номер обезличен>, принадлежащий ФИО1, был обнаружен чат с пользователем «....», при входе обнаружен чат «Мои ....», при входе в который обнаружены множество сообщений с фотоснимками участков местности и описанием мест, датированные 8 октября 2024 года, несущие в себе оперативно-значимую информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами, обнаружено 52 участка местности, на которых были изображены различные участки местности с географическими координатами. Далее, в ходе осмотра был обнаружен чат с аккаунтом «....», в котором имеется переписка, подтверждающая деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, а именно «....» дает указания ФИО1, каким образом и в каких районах г. Иркутска сформировать тайники-закладки с наркотическим средством. Им был телефон упакован и опечатан надлежащим образом. После чего, как ему теперь известно, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское были произведены осмотры мест происшествий по вышеуказанным географическим координатам, где в ходе осмотров были изъяты свертки с наркотическим средством в количестве 2 штук, в дальнейшем ему стало известно, что в данных свертках находится наркотическое средство - .... (т. 3, л.д. 35-39).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №5, он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Иркутское». В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории г. Иркутска, обслуживаемой МУ МВД России «Иркутское». 9 октября 2024 года он находился на своем рабочем месте. Ему стало известно, что после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 9 октября 2024 года, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» был доставлен задержанный молодой человек, данные которого ему теперь известны, как ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения. ФИО1 9 октября 2024 года около 11 часов предположительно сформировал «тайник-закладку» с наркотическим средством и осуществил фиксацию местоположения «тайника-закладки», фиксацию места формирования «тайника-закладки» ФИО1 осуществил на сотовый телефон. В ходе личного досмотра ФИО1 оперуполномоченный Свидетель №2 обнаружил в правом внешнем кармане куртки сотовый телефон марки «Сяоми» в прозрачном чехле, который был изъят и упакован надлежащим образом, также в ходе личного досмотра в крайнем наружном кармане рюкзака обнаружены один моток изоленты желто-зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с множеством прозрачных полимерных пакетов внутри, банковская карта «ВТБ» на имя ФИО1 и банковская карта банка «Сбербанк» на имя ФИО1. Вышеуказанные предметы были также изъяты и упакованы надлежащим образом. После чего, оперуполномоченный ФИО23 9 октября 2024 года в ходе проведения проверки в порядке ст. 144 УПК РФ осмотрел сотовый телефон, изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра которого было установлено 52 фотографии мест тайников-закладок с географическими координатами. После чего, им совместно со старшим оперуполномоченным ФИО24 9 октября 2024 года в ходе проверки в порядке ст. 144 УПК РФ были осмотрены участки местности с географическими координатами, имеющимися в телефоне ФИО1. То есть, он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО25 и двумя приглашенными понятыми девушками отправились на участок местности, расположенный около ФИО26, географические координаты которого он не помнит. Перед осмотром места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и начал производить осмотр места происшествия. Осматриваемый участок местности был покрыт сухой травой. Посреди осматриваемого участка местности расположены две рельсовые шпалы, у основания одной из которых обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 

<

Номер обезличен>», нанесена пояснительная надпись, после чего заверена подписями участвующих лиц. Сверток не вскрывался с целью сохранения биологического материала. Затем он совместно с этими же двумя приглашенными понятыми и старшим оперуполномоченным ФИО27 отправились на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

адрес обезличен>, географические координаты которого он не помнит. Перед осмотром места происшествия он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и начал производить осмотр места происшествия. Осматриваемый участок местности был покрыт сухой травой, посреди которого было расположено сухое дерево, у основания которого в сухой листве обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапаны которого опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 

<

Номер обезличен>», нанесена пояснительная надпись, после чего заверена подписями участвующих лиц. Сверток не вскрывался с целью сохранения биологического материала. После чего, он совместно с этими же двумя приглашенными понятыми и старшим оперуполномоченным ФИО28 отправились еще на шесть участков местности с географическими координатами, имеющимися в телефоне ФИО1, однако наркотических средств, психотропных веществ и иных веществ, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было. Изъятые в ходе осмотров места происшествий два свертка черного цвета им были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что представленное на исследование вещество в двух свертках черного цвета содержит в своем составе наркотическое средство - .... (т. 3, л.д. 40-44).

Свидетель ФИО29 допрошенный при производстве предварительного расследования, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №5 (т. 3, л.д. 45-47).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7, около 11 часов 30 минут 9 октября 2024 года он шел по 

<

адрес обезличен>. В этот момент к нему подошел ранее ему незнакомый мужчина, представился сотрудником отдела по контролю за оборотом наркотиков, предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник полиции пояснил, что ими был задержан молодой человек по подозрению в сбыте наркотических средств и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился. Сотрудник полиции пояснил, что необходимо произвести личный досмотр задержанного молодого человека, в связи с чем необходимы представители общественности. Они с сотрудником полиции проследовали в служебный автомобиль марки «Лада Гранта», государственный регистрационный номер 

<

Номер обезличен> регион, который был припаркован на 

<

адрес обезличен>. Он сел на переднее пассажирское сиденье и через некоторое время на переднее водительское сиденье сел ранее ему незнакомый мужчина, который был так же, как и он, приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности. На заднем сиденье сидели оперуполномоченный и задержанный молодой человек по подозрению в сбыте наркотических средств, которого представили как ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться личный досмотр задержанного ФИО1, а также разъяснил им их права и обязанности, а именно, что они должны наблюдать за действиями сотрудников при производстве личного досмотра, при необходимости делать замечания и вносить дополнения. Он запомнил, что ФИО1 был одет в куртку черного цвета, кепку черного цвета, штаны черного цвета, кроссовки светлые, с собой у него был рюкзак серого цвета. После чего, сотрудник уголовного розыска разъяснил права задержанному ФИО1 и приступил к личному досмотру задержанного ФИО1. В ходе личного досмотра сотрудником полиции в правом внешнем кармане куртки у ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Сяоми» в прозрачном чехле, который был изъят сотрудником уголовного розыска, упакован в белый бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, нанесена пояснительная надпись, что именно было написано, он уже точно не помнит, на конверте они все поставили свои подписи. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО1 в крайнем наружном кармане рюкзака были обнаружены моток изоленты желто-зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет, внутри которого находились множество прозрачных полимерных пакетов с комплементарной застежкой, банковские карты банков «ВТБ» и «СБЕР» на имя ФИО1. Все вышеуказанное было изъято сотрудником полиции, упаковано в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, оклеена бумажной биркой с оттиском круглой печати, нанесена пояснительная надпись, на которой они все поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО1 сообщил пароль от своего сотового телефона, который он уже не помнит, и пароль от мессенджера «....», который он также уже не помнит, так как прошло много времени. Больше в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию личного досмотра оперуполномоченным, производившим личный досмотр ФИО1, был составлен соответствующий протокол, который был предоставлен всем участвующим лицам для ознакомления. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т. 3, л.д. 76-79).

Свидетель Свидетель №3, допрошенный при производстве предварительного расследования, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №7 (т. 3, л.д. 83-86).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что около 13 часов 00 минут 9 октября 2024 года она находилась в районе ул. 

<

адрес обезличен> вместе со своей подругой ФИО31. В это время их остановил ранее ей незнакомый молодой человек. Когда они остановились, молодой человек представился сотрудником полиции - оперуполномоченным по имени ФИО30, предъявил свое служебное удостоверение. С ним был еще один молодой человек, которого она ранее также не знала, он также предъявил свое служебное удостоверение, представился оперуполномоченным ФИО32. Оперуполномоченные ФИО33 и ФИО34 попросили ее и подругу ФИО35 оказать содействие и поучаствовать в качестве понятых при следственном действии, а именно осмотре мест происшествий, на что она согласилась, ФИО36 также согласилась. ФИО37 пояснил им с ФИО38, что сотрудниками полиции был задержан молодой человек по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным путем через интернет, наркотические средства при этом размещались в тайники для покупателей. Кроме того, от ФИО39 ей стало известно, что был осмотрен изъятый сотовый телефон задержанного мужчины, в ходе которого были обнаружены фотографии с изображением участков местности с координатами, указывающими на конкретное место. ФИО40 и ФИО41 пояснили, что им необходимо пройтись по данным участкам местности, отраженным на обнаруженных фотографиях, с целью возможного отыскания закладок с наркотическим средством оставленным задержанным. Они проследовали на участки местности, которые находились на фотографиях. Она помнит, что участвовали в восьми осмотрах мест происшествий, из которых в двух случаях сотрудниками полиции были найдены свертки черного цвета с наркотическим средством, а в шести случаях нет. Все места в основном были недалеко друг от друга. Хочет рассказать о местах происшествия, в ходе которых были обнаружены свертки черного цвета с наркотическим средством. Так, они проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес обезличен> где расположены различные растения, деревья и трава, географические координаты которого она не помнит, где ФИО43 им разъяснил их права и обязанности как понятых, после чего он приступил к осмотру места. За ходом осмотра они с ФИО44 наблюдали на расстоянии, примерно, одного метра, то есть в непосредственной близости с сотрудником полиции и все происходящее хорошо видели. ФИО45 осматривал участок местности, а ФИО46 осуществлял фотосъемку проведения осмотра, при наблюдении за проведением осмотра она и ФИО47 видели, что данный участок местности покрыт сухой листвой, также на осматриваемом участке местности посередине находились две рельсовые шпалы, у основания одной из которых был обнаружен полимерный сверток черного цвета с неизвестной массой внутри, после чего ФИО48 продемонстрировал обнаруженный полимерный сверток черного цвета им. Затем обнаруженный полимерный сверток черного цвета ФИО49 упаковал в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати, нанес пояснительную надпись, после чего все участвующие лица расписались на бирке, в том числе и она, а также расписались в протоколе, замечаний не было. Также они проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес обезличен>, где расположены различные растения, деревья и трава, географические координаты которого она не помнит, где ФИО50 им разъяснил их права и обязанности как понятых, после чего он приступил к осмотру места. За ходом осмотра они с ФИО51 наблюдали на расстоянии, примерно, одного метра, то есть в непосредственной близости с сотрудником полиции и все происходящее хорошо видели. ФИО52 осматривал участок местности, ФИО53 осуществлял фотосъемку проведения осмотра, при наблюдении за проведением осмотра она и ФИО54 видели, что данный участок местности покрыт сухой листвой, также на осматриваемом участке местности посередине находилось дерево, у основания которого, в сухой листве был обнаружен полимерный сверток черного цвета с ...., после чего ФИО55 продемонстрировал обнаруженный полимерный сверток черного цвета им. Затем обнаруженный полимерный сверток черного цвета ФИО56 упаковал в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати, нанес пояснительную надпись, после чего все участвующие лица расписались на бирке, в том числе и она, а также расписались в протоколе, замечаний не было. Также они участвовали еще в шести осмотрах мест происшествия, расположенных в непосредственной близости друг от друга, это были участки местности около 

<

адрес обезличен>, географические координаты которого она не помнит, около домов по 

<

адрес обезличен>, географические координаты которых, она не помнит. Больше ничего оперуполномоченными ФИО57 в ходе осмотров мест происшествий обнаружено не было (т. 3, л.д. 23-28).

Свидетель Свидетель №4, допрошенная при производстве предварительного расследования, дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 3, л.д. 29-34).

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается:

Иным документом от 10 октября 2024 года (т. 1, л.д. 4), где из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в результат проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 9 октября 2024 года сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское», установлено, что в период времени с 8 октября 2024 года до 13 часов 10 минут 9 октября 2024 года неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покушались сбыть наркотическое средство - .... что является значительным размером, через тайник «закладку», находящуюся на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от строения 

<

адрес обезличен>, имеющим географические координаты 

<

адрес обезличен>, однако не довели свой преступный умысел до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское».

Иным документом от 9 октября 2024 года (т. 1, л.д. 9), где из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в ОКОН МУ МВД России «Иркутское» имеется информация о том, что гр. ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Иркутска. Также имеется информация о том, что гр. ФИО1 9 октября 2024 года в дневное время в районе 

<

адрес обезличен> будет формировать тайники-закладки с наркотическим средством.

Протоколом наблюдения от 9 октября 2024 года (т. 1, л.д. 10), в соответствии с которым оперуполномоченные ОКОН МУ МВД России «Иркутское» 9 октября 2024 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 20 минут провели наблюдение на участке местности, расположенном в 15 метрах от 

<

адрес обезличен>, за объектом наблюдения ФИО1, одетым в кепку черного цвета, куртку черного цвета, кофту светлого цвета, штаны черного цвета, кроссовки светлого цвета, который в 11 часов 15 минут из лесного массива подходит на участок местности, расположенный в 50 метрах от 

<

адрес обезличен>. В 11 часов 18 минут объект совершает действия, схожие с формированием тайника-закладки с наркотическим средством и фиксацией его местоположения на мобильный телефон. В 11 часов 20 минут наблюдение окончено в связи с задержанием гр. ФИО1 

Протоколом личного досмотра от 9 октября 2024 года (т. 1, л.д. 11-14), согласно которому в присутствии представителей общественности Свидетель №7, Свидетель №3 в автомобиле Лада Гранта г/н 

<

Номер обезличен> регион, расположенном на расстоянии около 15 метров от 

<

адрес обезличен>, досмотрен ФИО1 В ходе личного досмотра в правом внешнем кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксяоми» в чехле прозрачного цвета, который упакован и опечатан. Далее, в ходе личного досмотра в крайнем наружном кармане рюкзака обнаружены и изъяты один моток изоленты желто-зеленого цвета, полимерный прозрачный пакет с множеством прозрачных полимерных пакетов внутри, одна банковская карта «ВТБ» 

<

Номер обезличен> на имя «ФИО2», одна банковская карта банка «Сбербанк» 

<

Номер обезличен> на имя «ФИО2», которые упакованы и опечатаны. По факту изъятия досматриваемый ФИО1 пояснил, что хочет сообщить пароль от своего сотового телефона – 

<

Номер обезличен>, а также от мессенджера «....» (графический ключ) - 

<

Номер обезличен>.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 9 октября 2024 года (т. 1, л.д. 20-38), из которого следует, что осмотрен белый бумажный конверт с пояснительной надписью «Сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 

<

Дата обезличена>.». На бирке имеются подписи участвующих лиц. При вскрытии конверта обнаружен сотовый телефон марки «Ксяоми» в прозрачном чехле в корпусе белого цвета. В процессе осмотра сотового телефона марки «Ксяоми» вводится пароль, сообщенный ФИО1, в виде цифрового ключа (

<

Номер обезличен>), открывается основная страница телефона с множеством приложений, при входе в приложение «....» вводится пароль, сообщенный ФИО1, в виде графического ключа (....), открывается страница с аккаунтом «....», зарегистрированным на абонентский 

<

Номер обезличен>, принадлежащий ФИО1, обнаруживается чат с пользователем «....», при входе обнаруживается чат «....», при входе в который обнаруживаются множество сообщений с фотоснимками участков местности и описанием мест, датированные 8 октября 2024 года, несущие в себе оперативно-значимую информацию о тайниках-закладках с наркотическими средствами, обнаружено 52 участка местности с отображенными фотографиями и географическими координатами, в их числе фотография 

<

Номер обезличен> – географические координаты 

<

адрес обезличен>, фотография 

<

Номер обезличен> – географические координаты 

<

адрес обезличен>. Далее, в ходе осмотра обнаруживается чат с аккаунтом «....», в котором имеется переписка, подтверждающая деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, а именно «....» дает указания ФИО1, каким образом и в каких районах г. Иркутска сформировать тайники-закладки с наркотическим средством, а также ведется переписка по этому поводу.

Протоколом осмотра места происшествия от 9 октября 2024 года (т. 1, л.д. 39-42), в соответствии с которым осмотрено место совершения преступления - участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенный на расстоянии 50 метров от 

<

адрес обезличен>. Осматриваемый участок местности имеет размеры 2х2 метра, покрыт сухой листвой. Посреди осматриваемого участка местности расположены две рельсовые шпалы, у основания одной из которых обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, который упакован и опечатан.

Протоколом осмотра места происшествия от 9 октября 2024 года (т. 1, л.д. 43-46), согласно которому осмотрено место совершения преступления - участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенный на расстоянии 30 метров от 

<

адрес обезличен>. Осматриваемый участок местности имеет размеры 1,5х1,5 метра, покрыт сухой листвой, посреди которого расположено дерево, у основания которого в сухой листве обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, который упакован и опечатан.

Иным документом – справкой об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года (т. 1, л.д. 72-73), из которой следует, что представленное вещество массой ....

Иным документом от 10 октября 2024 года (т. 1, л.д. 77), где из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение», проведенного 9 октября 2024 года сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское», установлено, что в точно неустановленный период времени, но не позднее 13 часов 10 минут 9 октября 2024 года, неустановленное лицо, находясь на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес обезличен>, путем формирования тайника-закладки, незаконно, умышленно осуществило покушение на сбыт наркотического средства – .... а также, находясь на расстоянии около 30 метров от 

<

адрес обезличен>, путем формирования тайника-закладки, незаконно, умышленно осуществило покушение на сбыт наркотического средства – .... однако не довело свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Иным документом от 10 октября 2024 года (т. 1, л.д. 86), где из рапорта об обнаружении признаков преступления следует, что в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 9 октября 2024 года сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское», установлено, что в период времени с 8 октября 2024 года до 13 часов 31 минуты 9 октября 2024 года неустановленные следствием лица, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покушались сбыть наркотическое средство – ...., что является значительным размером, через тайник «закладку», находящуюся на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров от строения 

<

Номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, имеющим географические координаты

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, однако не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское».

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 10 октября 2024 года (т. 2, л.д. 23-24), согласно которому у ФИО1 получены образцы при помощи ватного диска, смоченного спиртом, смывы с ладоней рук, которые упакованы и опечатаы.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14 октября 2024 года (т. 2, л.д. 58-60), согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью «Смывы с рук ФИО1» с подписями участвующих лиц, внутри которого, согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования от 10 октября 2024 года, находится ватный диск со смывами с ладоней рук ФИО1, который после осмотра признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 61).

Заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 20 октября 2024 года (т. 2, л.д. 67-69), из которого следует, что на поверхности смывов с пальцев и ладоней рук, принадлежащих ФИО1, 

<

Дата обезличена> г.р. (объект 

<

Номер обезличен>), обнаружено наркотическое средство - ....

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2024 года (т. 2, л.д. 74-82), в соответствии с которым осмотрены: полимерный пакет прозрачного цвета с пояснительной надписью «Упаковочный материал и две банковские карты, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО2 

<

Дата обезличена> о/у», заверенный подписями участвующих лиц. При вскрытии в полимерном пакете обнаружены изоляционная лента желто-зеленого цвета в полоску, на внутренней части которой имеется наименование .... на оборотней стороне изоляционной ленты имеется оборванная наклейка желто-зеленого и черного цветов в полоску, имеется числовое значение «20»; полимерный пакет прозрачного цвета с застежкой зип-лок красного цвета, в пакете находятся прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» красного цвета без содержимого размерами 6,2х4 см в количестве 23 штук, также имеются прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лок» красного цвета без содержимого размерами 9,2х6,1 см в количестве 19 штук, которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 83).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 22 октября 2024 года (т. 2, л.д. 88-96), согласно которому осмотрены бумажный пакет с пояснительной надписью «Сверток 

<

Номер обезличен>, изъятый в ходе ОМП 

<

Дата обезличена>.» и подписями с рукописной надписью «Справка 

<

Номер обезличен> Уп 

<

Номер обезличен> В-во», с подписью специалиста, согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в данном пакете находится наркотическое средство - .... бумажный пакет с пояснительной надписью «Сверток 

<

Номер обезличен>, изъятый в ходе ОМП 

<

Дата обезличена>.» и подписями, с рукописной надписью «Справка 

<

Номер обезличен> Уп 

<

Номер обезличен>.1 В-во», с подписью специалиста, согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года, в данном пакете находится наркотическое средство - .... г; прозрачный полимерный пакетик с рукописной надписью «Справка 

<

Номер обезличен> Уп 2.3 Внеш./уп-ка», с подписью специалиста, согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года, в данном пакете находится фрагмент липкой ленты черного цвета с металлическим диском округлой формы (магнит), вышеуказанный предмет является первоначальной упаковкой вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное .... прозрачный полимерный пакетик с рукописной надписью «Справка 

<

Номер обезличен> Уп 2.2 Внут./уп-ка», с подписью специалиста, согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года, в данном пакете находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, вышеуказанный предмет является первоначальной упаковкой вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное .... прозрачный полимерный пакетик с рукописной надписью «Справка 

<

Номер обезличен> Уп 1.2 Внут./уп-ка», с подписью специалиста, согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года, в данном пакете находится прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, вышеуказанный предмет является первоначальной упаковкой вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - .... г; прозрачный полимерный пакетик с рукописной надписью «Справка 

<

Номер обезличен> Уп 1.3 Внеш./уп-ка», с подписью специалиста, согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года, в данном пакете находится фрагмент липкой ленты черного цвета с металлическим диском округлой формы (магнит), вышеуказанный предмет является первоначальной упаковкой вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - .... которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 97-99).

Заключением эксперта 

<

Номер обезличен> от 27 октября 2024 года (т. 2, л.д. 106-109), в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество (объект 

<

Номер обезличен>), изъятое 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия, упакованное в пакет из бумаги белого цвета, оклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати «...Для документов 

<

Номер обезличен>...» с пояснительной надписью «Сверток 

<

Номер обезличен>, изъятый в ходе ОМП 

<

Дата обезличена>.», заверено подписями, содержит наркотическое средство - .... согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года, составляла 0,459 г.

Представленное на экспертизу вещество (объект 

<

Номер обезличен>), изъятое 9 октября 2024 года в ходе осмотра места происшествия, упакованное в пакет из бумаги белого цвета, оклеенный бумажной биркой с оттиском круглой печати «...Для документов 

<

Номер обезличен>...» с пояснительной надписью «Сверток 

<

Номер обезличен>, изъятый в ходе ОМП 

<

Дата обезличена>.», заверено подписями, содержит наркотическое средство - .... Масса вещества на момент проведения исследования, согласно справке об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года, составляла 0,277 г.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30 октября 2024 года (т. 2, л.д. 146-196), согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от 10 октября 2024 года 

<

Номер обезличен>; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10 октября 2024 года; рапорт оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Иркутское» от 9 октября 2024 года; протокол наблюдения от 9 октября 2024 года; протокол личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства) и изъятия (предметов, документов) от 9 октября 2024 года; рапорт об обнаружении признаков преступления от 10 октября 2024 года; объяснение ФИО1 от 9 октября 2024 года; объяснение Свидетель №7 от 9 октября 2024 года; объяснение Свидетель №3 от 9 октября 2024 года; протокол осмотра предметов и документов от 9 октября 2024 года; фототаблица к протоколу осмотра предметов и документов от 9 октября 2024 года; протокол осмотра места происшествия от 9 октября 2024 года с фототаблицей; протокол осмотра места происшествия от 9 октября 2024 года с фототаблицей; отношение на исследование от 9 октября 2024 года; справка об исследовании 

<

Номер обезличен> от 10 октября 2024 года; постановление о сдаче наркотических средств в камеру хранения от 10 октября 2024 года; квитанция 

<

Номер обезличен> о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камере хранения от 15 октября 2024 года; справка на имя ФИО1 от 9 октября 2024 года, которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 197-198).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 31 октября 2024 года (т. 2, л.д. 199-250, т. 3, л.д. 1-19), из которого следует, что осмотрен прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью «Сотовый телефон гр. ФИО1» При вскрытии пакета обнаружен сотовый телефон марки «Сяоми Редми» в корпусе белого цвета. На сотовом телефоне имеется прозрачный чехол. В ходе осмотра сотовый телефон включается. После включения сотового телефона на экране появляется окно для ввода пароля, после чего вводится пароль в виде цифр «

<

Номер обезличен>», сообщенный ФИО1, блокировка телефона снимается, на экране появляется картинка в виде черепов и цветов, отображается дата на экране 11:11. Сотовый телефон находится в режиме «полета». В ходе осмотра осуществляется фото «настройка» телефона, где указаны модель телефона Redmi 10 2022 (Редми 10 2022), IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>. На сотовом телефоне имеется 4 рабочих стола с приложениями, на первом рабочем столе на экране сотового телефона размещены папки с приложениями и отдельные приложения, такие как папка «Инструменты», в которой находятся приложения «Калькулятор», «часы», «ФМ-радио», «Диктофон», «Сканер», «Обратная связь», «Безопасность», «Шарми», «календарь», «Настройки», «Погода», «Лента виджетов». При включении приложения «настройки» обнаружены следующие данные: имя устройства – ...., сим-карта «Ростелеком». При просмотре приложений «Камера» и «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с координатами от 9 октября и от 8 октября, которые идентичны в данных приложениях, в их числе: фотография 

<

Номер обезличен>, датирована 8 октября 2024 года в 20:16, географические координаты 52

<

адрес обезличен> на данной фотографии изображена земля, на которой имеется две поваленные ветки дерева, вокруг растительность в виде сухой травы, веток, на земле опавшая листва. В ходе осмотра телефона установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес обезличен> в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 10 минут 9 октября 2024 года был изъят сверток с наркотическим средством - .... фотография 

<

Номер обезличен>, датирована 8 октября 2024 года в 19:54, географические координаты 

<

адрес обезличен>, на данной фотографии изображена земля, имеется растительность в виде сухой травы и деревьев, на земле опавшая листва. В ходе осмотра телефона установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 31 минуту 9 октября 2024 года был изъят сверток с наркотическим средством - ....

Перед просмотром приложения «....» вводится графический пароль 

<

Номер обезличен>), после чего приложение открывается, в мессенджере «....» обнаружен аккаунт с ником «....» абонентский номер 

<

Номер обезличен>, при просмотре чатов в данном мессенджере обнаруживается чат с пользователем «....», при входе обнаруживается чат «....», при входе в который обнаруживается множество сообщений с фотоснимками, каждый из фотоснимков подписан в нижней части «....

Далее в ходе осмотра обнаруживается чат с аккаунтом «....», в котором имеется переписка от 9 октября. ....

При просмотре приложения «Конота Камера» обнаружены фотографии участков местности с географически координатами, в числе которых: географические координаты 

<

адрес обезличен> на данной фотографии изображена земля, на которой имеется две поваленные ветки дерева, вокруг растительность в виде сухой травы, веток, на земле опавшая листва. В ходе осмотра телефона установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенном на расстоянии около 50 метров 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 10 минут 9 октября 2024 года был изъят сверток с наркотическим средством - ....; географические координаты 

<

адрес обезличен> на данной фотографии изображена земля, имеется растительность в виде сухой травы и деревьев, на земле опавшая листва. В ходе осмотра телефона установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 31 минуту 9 октября 2024 года был изъят сверток с наркотическим средством - ....

После осмотра сотовый телефон «Сяоми Редми» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3, л.д. 20).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17 декабря 2024 года (т. 3, л.д. 87-92), согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен бумажный пакет с пояснительной надписью «Сотовый телефон марки «Редми» у/

<

адрес обезличен>». При вскрытии пакета внутри обнаружен сотовый телефон марки «Сяоми Редми» в корпусе белого цвета, в прозрачном чехле. В ходе осмотра сотовый телефон включается. После включения сотового телефона на экране появляется окно для ввода пароля, после чего вводится пароль в виде цифр «

<

Номер обезличен>», сообщенный ФИО1, блокировка телефона снимается, на экране появляется картинка в виде черепов и цветов, отображается дата на экране 11:11. В ходе осмотра осуществляется фото «настройка» телефона, где указаны модель телефона Redmi 10 2022 (Редми 10 2022), IMEI 1: 

<

Номер обезличен>, IMEI 2: 

<

Номер обезличен>. При просмотре приложений «Камера» и «Галерея» обнаружены фотографии участков местности с координатами от 9 октября и от 8 октября, которые идентичны в данных приложениях, а именно: фотография 

<

Номер обезличен>, датирована 8 октября 2024 года в 20:16, географические координаты 

<

адрес обезличен>, на данной фотографии изображена земля, на которой имеется две поваленные ветки дерева, вокруг растительность в виде сухой травы, веток, на земле опавшая листва. В ходе осмотра телефона установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 10 минут 9 октября 2024 года был изъят сверток с наркотическим средством - .... 

<

адрес обезличен> на данной фотографии изображена земля, имеется растительность в виде сухой травы и деревьев, на земле опавшая листва. В ходе осмотра телефона, установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен>, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 31 минуту 9 октября 2024 года был изъят сверток с наркотическим средством - ....

При просмотре приложения «Конота Камера» обнаружены фотографии участков местности с географически координатами: .... на данной фотографии изображена земля, на которой имеется две поваленные ветки дерева, вокруг растительность в виде сухой травы, веток, на земле опавшая листва. В ходе осмотра установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен> расположенном на расстоянии около 50 метров от строения 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 10 минут 9 октября 2024 года изъят сверток с наркотическим средством - .... 

<

адрес обезличен> на данной фотографии изображена земля, имеется растительность в виде сухой травы и деревьев, на земле опавшая листва. В ходе осмотра установлено, что на участке местности, имеющем географические координаты 

<

адрес обезличен> расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Иркутское» при производстве следственных действий в 13 часов 31 минуту 9 октября 2024 года изъят сверток с наркотическим средством - ....

Перед просмотром приложения «....» вводится графический пароль (

<

Номер обезличен>), после чего приложение открывается, в мессенджере «....» обнаружено: ....

Далее, осуществляется вход в приложение «....», куда со слов ФИО1 8 октября 2024 года поступила «криптовалюта», но истории обмена в приложении нет.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 17 декабря 2024 года (т. 3, л.д. 124-138), из которого следует, что осмотрены: выписка по платежному счету банка «СБЕР» на имя ФИО1. В левом верхнем углу имеется логотип банка «СБЕР», ниже указано, что это выписка по платежному счету на имя ФИО1. Номер счета 

<

Номер обезличен>. Дата открытия счета 

<

Дата обезличена>. Итого по операциям с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>. Далее, осматриваются зачисления денежных средств, имеющие значение для уголовного дела, которые со слов подозреваемого ФИО1 поступали ему на счет банковской карты от продажи наркотических средств. При осмотре и анализе выписки по платежному счету банка «СБЕР» на имя ФИО1 за период времени с 01.09.2024 по 10.10.2024 установлено, что денежные средства в сумме 2 126 рублей от 8 октября 2024 года ему поступили за продажу наркотических средств; рюкзак мужской, выполнен из ткани серого цвета, имеет следы носки. В передней части имеется карман, который закрывается при помощи замка «молния», в верхней части рюкзак закрывается при помощи замка молнии, имеются два боковых кармана, которые не закрываются, рюкзак на лямках, подклад рюкзака тканевый, серого цвета, два отдела, которые после осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 139-140).

Суд, исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, которые признает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а все в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях установленной и доказанной, а его действия по каждому из преступлений подлежат правильной юридической квалификации по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании достоверно установлено и доказано, что 9 октября 2024 года подсудимый ФИО1 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства .... что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, поскольку превышает значительный размер 0,2 г, установленный для наркотического средства .....

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение преступлений, свидетельствует характер и последовательность его действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств, выразившихся в получении, то есть приобретении им с целью последующего дистанционного сбыта мелкооптовой партии наркотического средства из тайника «закладки», последующем хранение наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта в различных местах определенного района г. Иркутска, которые будут указаны другим лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства дистанционным способом, размещении наркотического средства в тайниках (закладках), дальнейшем сообщении другому лицу адреса с описанием места расположения каждого тайника «закладки» с наркотическим средством и получении от этих действий материальной выгоды.

Подсудимый ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан и общественную нравственность, обеспечивающих установленный порядок сбыта наркотических средств, и сознательно допускал эти последствия.

Квалифицирующие признаки преступлений – совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, обоснованно вменены в вину подсудимому ФИО1, поскольку он в ходе интернет - переписки с другим лицом, посредством использования программы для мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «....», заранее договорились о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств и непосредственно участвовали в совершении этих преступлений, действуя согласно распределенным преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору, однако не довели преступления до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Доводы подсудимого ФИО1, изложенные при даче показаний в ходе предварительного расследования о том, что он совершил преступления в связи с тем, что ему поступали угрозы от другого лица, он испугался за свою семью и испугался, что им могут причинить вред, они пострадают, поэтому он ввел ник «Терко» в телеграмме и перешел с ним в чат, данный абонент ему сообщил, что он будет его куратором, кроме показаний самого подсудимого достоверно ничем не подтверждаются, с соответствующими заявлениями по этому поводу в правоохранительные органы ни сам подсудимый, ни его близкие родственники не обращались, изъятый у подсудимого и осмотренный при производстве предварительного расследования сотовый телефон таких сведений не содержит, поэтому такие доводы подсудимого не колеблют вывода суда о его виновности в совершенных преступлениях, такие доводы суд расценивает как способ и право подсудимого на защиту с целью смягчить свое положение, характер и степень фактического участия в совершенных преступлениях и не признает их в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «е» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

....

.... подсудимый ФИО1 как лицо, которое во время совершения преступлений могло осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, назначая наказание подсудимому ФИО1, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, который не судим, ранее никогда не привлекался к уголовной ответственности и ни в чем предосудительном замечен не был, на диспансерном наблюдении у врача психиатра не находится, ...., на диспансерном наблюдении у врача психиатра-нарколога не находится, не женат, не имеет никого на своем иждивении, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, не трудоустроен, является студентом высшего учебного заведения, где по месту учебы характеризуется с положительной стороны, по месту прежней учебы в .... характеризуется положительно, имеет похвальный лист, неоднократно награждался грамотами за активное участие в классных и школьных мероприятиях, неоднократно награждался грамотами за призовые места в соревнованиях по настольному теннису, неоднократно награждался дипломами за участие в театре-студии «....», директором федерации настольного тенниса Иркутской области характеризуется с положительной стороны, допрошенными в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетелями ФИО11 и ФИО12 характеризуется с положительной стороны.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд признает у подсудимого ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в качестве иных смягчающих обстоятельств учитывает полное признание вины подсудимым в совершении каждого преступления, глубокое раскаяние в совершенных деяниях, первую судимость, его молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено у подсудимого ФИО1 за отсутствием таковых.

При таких обстоятельствах в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства преступлений, при которых они совершены подсудимым, в том числе из корыстных побуждений, ради собственной наживы и материального благосостояния за счет здоровья других лиц, направлены на незаконное распространение наркотических средств, что оказывает негативное и пагубное влияние не только на здоровье населения, но и на его нравственность, в том числе приводит к деградации лиц, зависимых от наркотических средств, и способствует совершению такими лицами административных правонарушений и преступлений на почве употребления наркотических средств, что свидетельствует о его серьезной социальной запущенности и высокой степени опасности для общества, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции его от общества, в связи с чем, считает законным и справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание за совершенные преступления только в виде реального лишения свободы на определенный срок, но принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, отсутствие тяжких последствий от преступлений, поскольку наркотическое средство, на незаконный сбыт которого покушался подсудимый, в каждом случае было изъято из незаконного оборота и по назначению не использовано, не на длительный срок, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 по правилам назначения наказания за неоконченное преступление в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, где срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, и с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания за преступления, совершенные в соучастии, суд в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер возможного вреда.

Разрешая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, не трудоустроенного, являющегося студентом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также то, что основного наказания будет достаточным для его исправления, суд полагает возможным не назначать ему такие дополнительные виды наказаний.

Суд, не смотря на отсутствие в прошлом судимостей у ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, не находит законных и достаточных оснований для применения к назначенному подсудимому наказанию положений ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, за отсутствием таковых, так как обстоятельств, при которых бы суд мог прийти к выводу о возможности исправления виновного без реального отбывания наказания и постановления назначенного наказания условным, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных особо тяжких преступлений и личности виновного, характеризующегося как положительно, так и удовлетворительно, склонного к совершению действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, судом не установлено, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства преступлений, при которых подсудимый в каждом случае покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и преступления связаны с незаконным распространением наркотических средств, что в соответствии со ст. 6 УК РФ будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, обеспечит охрану здоровья населения и общественной нравственности от преступных посягательств, а также предупреждение совершения новых преступлений.

Если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, не смотря на совершение им двух особо тяжких преступлений, но, принимая во внимание, что тяжких последствий от преступлений не наступило, так как наркотическое средство, составляющее значительный размер, в каждом случае было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов и по назначению не использовалось, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, принимая во внимание поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, при котором он пересмотрел свое отношение к прежнему образу жизни и к совершенным деяниям, глубоко раскаялся, активно способствовал расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что в свою очередь позволяет суду прийти к выводу о том, что подсудимый при таких обстоятельствах стал менее опасен для общества, в связи с чем, суд в данном конкретном случае, принимая во внимание, что наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом положений ст.ст. 66 и 62 УК РФ, учитывает наряду со смягчающими обстоятельствами, предусмотренными пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, совокупность иных смягчающих обстоятельств, изложенных в приговоре, и назначает ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, окажет положительное влияние на исправление осужденного, формирование у него уважительного отношения к обществу, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, и не отразится на условиях жизни его семьи, при которых он не женат, не имеет никого на своем иждивении.

При постановлении приговора, разрешая вопросы, предусмотренные ст. 299 УПК РФ, суд приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах при вынесении приговора в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает, что наркотическое средство производное .... в упакованном и опечатанном виде, наркотическое средство производное .... в упакованном и опечатанном виде, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», как предметы, запрещенные к обращению, подлежат хранению до принятия решения по выделенному из уголовного дела 

<

Номер обезличен> уголовному делу 

<

Номер обезличен> в отношении неустановленного лица; первоначальная упаковка от наркотического средства .... прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, в упакованном и опечатанном виде, первоначальная упаковка от наркотического средства .... прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, в упакованном и опечатанном виде, ватный диск со смывами с ладоней рук ФИО1, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению; полимерные пакеты с застежкой зип-лок в количестве 43 штук в упакованном и опечатанном виде, изоляционная лента желто-зеленого цвета в упакованном и опечатанном виде, срезы ногтевых пластин ФИО1 в упакованном и опечатанном виде, первоначальная упаковка от наркотического средства .... фрагмент липкой ленты черного цвета, металлический диск округлой формы (магнит) в упакованном и опечатанном виде, первоначальная упаковка от наркотического средства производного .... прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, в упакованном и опечатанном виде, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению; банковская карта банка «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, банковская карта банка «ВТБ» 

<

Номер обезличен>, сотовый телефон марки «Редми Сяоми» в прозрачном чехле, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», подлежит возвращению законному владельцу ФИО1; рюкзак серого цвета, переданный на ответственное хранение подозреваемому ФИО1, подлежит оставлению в распоряжение законного владельца; выписка по платежному счету банка «Сбер» на имя ФИО1 на 7 листах формата А4, хранящаяся при уголовном деле, как документ, являющийся вещественным доказательством, подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, - после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за преступление, совершенное 9 октября 2024 года в 13 часов 10 минут) в виде лишения свободы на срок четыре года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (за преступление, совершенное 9 октября 2024 года в 13 часов 31 минуту) в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взять его под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 11 февраля 2025 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство .... в упакованном и опечатанном виде, наркотическое средство .... в упакованном и опечатанном виде, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», хранить до принятия решения по выделенному из уголовного дела 

<

Номер обезличен> уголовному делу 

<

Номер обезличен> в отношении неустановленного лица; первоначальную упаковку от наркотического средства .... прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, в упакованном и опечатанном виде, первоначальную упаковку от наркотического средства .... прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, в упакованном и опечатанном виде, ватный диск со смывами с ладоней рук ФИО1, переданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Иркутское», уничтожить; полимерные пакеты с застежкой зип-лок в количестве 43 штук в упакованном и опечатанном виде, изоляционную ленту желто-зеленого цвета в упакованном и опечатанном виде, срезы ногтевых пластин ФИО1 в упакованном и опечатанном виде, первоначальную упаковку от наркотического средства .... фрагмент липкой ленты черного цвета, металлический диск округлой формы (магнит) в упакованном и опечатанном виде, первоначальную упаковку от наркотического средства .... прозрачный полимерный пакетик с комплементарной застежкой, в упакованном и опечатанном виде, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», уничтожить; банковскую карту банка «Сбербанк» 

<

Номер обезличен>, банковскую карту банка «ВТБ» 

<

Номер обезличен>, сотовый телефон марки «Редми Сяоми» в прозрачном чехле, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», возвратить законному владельцу ФИО1; рюкзак серого цвета, переданный на ответственное хранение подозреваемому ФИО1, оставить в распоряжение законного владельца; выписку по платежному счету банка «Сбер» на имя ФИО1 на 7 листах формата А4, хранящуюся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, - после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Свердловский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.П. Шовкомуд